
 

 
ROMÂNIA 

  JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

 

Dispoziţia nr. 427 

privind  suplimentarea proiectului ordinii de zi a ședinței ordinare  

a Consiliului Judeţean Constanţa din  data de 23.05.2025, ora 10:00 

 

 Florin Mitroi, în calitate de Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa,  

Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Constanța nr. 422/16.05.2025; 

În conformitate cu dispozițiile art. 135 alin. (8) art.137 art.178 alin.(1), 179 alin.(1) şi (2) lit. (a) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUN: 

 

 Art.1. (1) Se suplimentează proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului  Județean 

Constanța din data de 23.05.2025 ora 10:00, convocată legal  prin Dispoziția nr.422/16.05.2025, conform 

anexei parte integrantă din prezenta dispoziție; 

  (2) Materialele aferente proiectelor de hotărâre suplimentate sunt puse la dispoziția 

consilierilor județeni prin intermediul site-ului Consiliului Județean Constanța la secţiunea „Proiecte de 

hotărâri - Consiliul Județean Constanța”;  

Art.2. Secretarul General al Judeţului Constanţa, prin grija Serviciului Acte Administrative și 

Arhivă din cadrul Direcţiei Generale Administraţie Locală, comunică prezenta dispoziţie Prefectului 

Judeţului Constanţa, în conformitate cu articolul 197 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ.          

                                                                                                       

                                                                                              Constanța,  22.05.2025 

 

                                                                                                           Contrasemnează: 

    Președinte,                   Secretar General al Județului, 

   

    Florin MITROI                               Nesrin GEAFAR 

 

 

 

 

 

 

 



 Anexă la Dispoziţia nr. 427   din 22.05.2025  privind  suplimentarea proiectului ordinii de zi  

a ședinței ordinare a Consiliului Judeţean Constanţa din  data de 23.05.2025, ora 10:00 

 

 Proiecte de hotărâre: 

1. Proiect de hotărâre nr.132/19.05.2025 privind completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Constanța nr. 105/16.04.2025. 

- avizele Comisiei de specialitate  2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

2. Proiect de hotărâre nr.133/20.05.2025 privind închirierea prin licitație publică a terasei acoperite, 

nou construite, în suprafață de 152 mp, situată în fața spațiului de alimentație publică din cadrul 

Pavilionului Expozițional Constanța.  

- avizele Comisiilor de specialitate  1, 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

3. Proiect de hotărâre nr.134/21.05.2025 privind aprobarea modificării și completării Statutului 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Sud-Est” pentru Situații de Urgență. 

- avizele Comisiilor de specialitate  2, 5 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

4. Proiect de hotărâre nr.135/22.05.2025 privind neexercitarea/exercitarea dreptului de preempțiune 

al Județului Constanța cu privire la cumpărarea cotei de ½ din imobilul intravilan situat în 

municipiul Constanța, str.Dr. Reiner nr.2-4 colț cu str. Constantin Brâncoveanu nr.6-8, județul 

Constanța, aflat în situl arheologic monument istoric Orașul Antic Tomis, cod LMI CT-I-s-A02553. 

- avizele Comisiile de specialitate  1, 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

5. Proiect de hotărâre nr.136/22.05.2025 privind aprobarea oportunității vânzării prin licitație 

publică a unui imobil, proprietate privată a UAT județul Constanța.  

- avizele Comisiilor de specialitate  1, 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

6. Proiect de hotărâre nr.137/22.05.2025 privind aprobarea transferului dreptului de proprietate cu 

titlu gratuit al celor 25 de microbuze electrice școlare achiziționate prin proiectul „Dotarea cu 

microbuze electrice pentru elevi ai unităților de învățământ preuniversitar care funcționează în 

localitatile eligibile de pe raza Județului Constanța” finanțat prin Planul Național de Redresare și 

Reziliență – Componenta 15 – Educație. 

- avizul Comisiei de specialitate  2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

                                                                                                                Contrasemnează: 

 

             Președinte,                                                                     Secretar General al Județului, 

         Florin MITROI                                    Nesrin GEAFAR 


